



نشانه‌های یک سقوط تدریجی



آرمن ساروخانیان *

بازی پرسپولیس و ذوب‌آهن ماکت کوچکی از عملکرد پرنوسان پرسپولیس در فصل جاری بود. کسانی که فقط نیمه اول را دیده باشند، تصویری کنند که پرسپولیس بازی را با اختلاف چند گل باخته و آنها که فقط نیمه دوم را ببینند، تعجب می‌کنند که چطور بازی را تساوی تمام شد. پرسپولیس در فولادشهر دو چهره کاملاً متفاوت داشت؛ آشفته و شکنده در نیمه اول و هماهنگ و نتایج‌می در نیمه دوم.

پرسپولیس در دقایق زیادی از بازی‌های لیگ بیست و یکم کیفیت تیمی را که در فصول گذشته قهرمان شده بود، تکرار کرد، ولی در مقاطعی هم نتوانست به سطح فوتبال دلخواه هوادارانش برسد تا در کورس قهرمانی از رقیبش استقلال جام‌باند. در مسابقات پوسته‌ای مثل لیگ برتر مهم‌ترین نکته برای قهرمانی ثبات است و پرسپولیس هیجوقت نتوانست در مسیر کم‌نوسانی پیش برود. در بازی دوشنبه فولادشهر یک بار دیگر غیبت بازیکنان تعیین‌کننده در ترکیب و روی نیمکت پرسپولیس به چشم آمد. در پنج فصلی که پرسپولیس به قهرمانی رسید، در تمام خطوط بازیکنان مهم و سرنوشت‌ساز داشت ولی جای بازیکنان جدا شده را با بازیکنان معمولی گرفته‌اند و انتقادات به خریدهای کادر فنی کاملاً وارد است. تنها بازیکنان قابل اتکا و کم‌نوسان پرسپولیس در فصل جاری ترابی و امیری بوده‌اند و گل محمدی برای تغییر جریان بازی مقابل ذوب‌آهن مجبور شد دومی را باوجود مصدومیت در شروع نیمه دوم به زمین بفرستد. در دقایقی که پرسپولیس سوار بازی بود و برای زدن گل برتری تلاش می‌کرد، مهاجمی در زمین نبود که بتواند این برتری را به گل تبدیل کند و عیدی و تمبروف فرصت‌ها را از دست دادند. نتایج استقلال بعد از دربی افت محسوسی داشت و بیش از بازی شهرخودرو به سه مساوی متوالی رسید. یک پرسپولیس آماده می‌توانست از همین فرصت برای کم کردن فاصله و زنده کردن بخت قهرمانی‌اش استفاده کند، ولی تیم گل محمدی در این مدت فرم خوبی نداشت تا هواداران هم بپذیرند که این تیم ابزار و توان قهرمانی ندارد. با نتایج هفته بیست و ششم، پرسپولیس شانس خیلی کمی برای قهرمانی دارد و در صورتی که فصل بدون جام به پایان برسد، مدیران باشگاه مأموریت سختی برای بازسازی تیم از روی نیمکت تا خطوط چهارگانه درون زمین دارند.

نگاه
رحیم یوسفی - هافبک اسبق پرسپولیس
ترکیب غلط، بازیکن اشتباه
چیدمان اولیه پرسپولیس در برابر ذوب‌آهن نشان می‌دهد که این تیم توان قهرمانی در لیگ را ندارد. گل محمدی چرانیایدنوتوانایی ترکیب چیدن داشته باشد؟ یک مربی متوسط هم بعد از یک بازی منوچه می‌شود شرزود تمبروف توانایی فنی ندارد اما نمی‌دانم چرا کادر فنی پرسپولیس بعد از ۷ بازی هنوز منوچه این مساله نشده حضور تمبروف شیوه بازی پرسپولیس را خراب کرده و سایر بازیکنان هم او را کم‌کم می‌کنند. به اعتقاد من در استفاده از تمبروف موضوع خاصی وجود دارد، در غیر این صورت این مهاجم بیشتر برای دوی ماراثن مناسب است تا فوتبال. متأسفم که هواداران ما باید چشم به بازی استقلال داشته باشند تا شاید آنها نتیجه‌نگیرند و ما بتوانیم فاصله را کم کنیم. البته اگر آنها تا پایان لیگ هم بیازند ما هم توان بردن حریفان خود را با این شیوه بازی نداریم. تنها راجعات بر سپولیس در شرایط فعلی چیدمان در دست ترکیب اصلی است.

انتخاب‌ها سخن می‌گویند!

یونس علیزاده - یک بار، چند سال قبل و زمانی که مصطفی دزدرلی سرمربی پرسپولیس بود، جمله‌ای به کار برید که خیلی زود وارد ادبیات فوتبال ایران شد. او گفت: «بازیکنانم طبق خواسته من، حمله را خوب شروع می‌کنند. آنها تابایت ۶ قدم برنامه مرا اجرا می‌کنند اما باید ضربه نهایی را بزنند که این اتفاق رخ نمی‌دهد. در آن نقطه، باید تنها باشند و دیگر مربی نمی‌تواند توپ را گل کند.» شاید بخشی از اتفاقاتی که برای پرسپولیس در این فصل رخ داد، همین شرایط را داشت. سرخیوشان تابیت محوطه جریمه به خوبی جلو می‌رفتند اما در لحظه‌ای که بازیکن باید کار را تمام کند، جایی که مربی نمی‌تواند همراه مهاجم باشد، موقعیت از دست می‌رود. این موضوع، به چند عنصر کلنی مرتبط است؛ استرس، شرایط روانی، بدن غیر آماده، تنش‌های خنک‌کن، ترس از مدافعان یا



یحیی نقطه مقابل پرائکو

پرسپولیس نایب قهرمانی که دوستش ندارند!

آسیابیش رفت و دو جام قهرمانی بالای سر برید. البته بی‌انصاف نباشیم و از خریدهای خوبی نظیر میلاد سرلک و احسان پهلوان نگذریم. اما حالا شرایط فرق کرده است؛ آخرین بازمانده از پرسپولیس رویایی پرائکو باید دیسک کمر خود را عمل کند و احتمالاً یک سال از فوتبال دور خواهد شد. از همان روزی که پرائکو ایوانکوویچ رفت، آغاز شد و آهسته، آهسته اثرات خود را نشان داد؛ تیمی که با اقتدار جام می‌گرفت، امروز مثل تیم‌های ناکام سال‌های قبل دنبال پناثلی کم شده و آفساید واگرو اما باشد. شاکله تیم پرائکو آنقدر خوب بود که مربیان بعد از او اگر ذره‌ای هوش و ذکاوت داشتند، با این تیم و نفرات بازهم قهرمان می‌شدند. کالدرون آن تیم را قهرمان نیم‌فصل به یحیی گل محمدی تحویل داد. یحیی با همان شاکله تا فینال



سعید زاهدیان *

مشکل پرسپولیس نه سوت‌های پیام حیدری داور مسابقه بود و نه پناثلی‌هایی که افشین بیروانی در پایان مسابقه به آنها اعتراض داشت؛ مشکل پرسپولیس از همان روزی که پرائکو ایوانکوویچ رفت، آغاز شد و آهسته، آهسته اثرات خود را نشان داد؛ تیمی که با اقتدار جام می‌گرفت، امروز مثل تیم‌های ناکام سال‌های قبل دنبال پناثلی کم شده و آفساید واگرو اما باشد. شاکله تیم پرائکو آنقدر خوب بود که مربیان بعد از او اگر ذره‌ای هوش و ذکاوت داشتند، با این تیم و نفرات بازهم قهرمان می‌شدند. کالدرون آن تیم را قهرمان نیم‌فصل به یحیی گل محمدی تحویل داد. یحیی با همان شاکله تا فینال

کامپک زدن دیگر سازگار نیست. هنوز یادمان نرفته که پرسپولیس باشکوه چگونه ققنوس و اراز خاکستر بلند می‌شد و بازی‌های باخته را در دقایق پایانی برمی‌گرداند. این پرسپولیس در طول فصل بارها صاحب این فرصت شد تا ورق را به نفع خودش برگرداند اما هرگز در این کار تبحر نداشت و هوادارانش را ناامید کرد. آنچه از پرسپولیس فعلی می‌بینیم، یک مربی غرغرو و معترض با بازیکنانی که نیمی از آنها در تیم پرائکو جایگاه‌شان شاید روی نیمکت بود. انگاره به‌پایان آن دوره رسید؛ ایم و پرسپولیس نیاز به نوسازی مجدد دارد؛ مشابه کاری که پرائکو ایوانکوویچ در یک سال ابتدایی حضورش انجام داد. اما این اتفاق از یحیی گل محمدی برمی‌آید؟ یحیی در بازسازی پرسپولیس طی این دو فصل همواره با

آبی‌ها شرمنده تارتار



سلام ستارزاده

اتهام تبتانی مقابل سرخابی‌ها از روی علاقه به تیم رقیب، جدیدترین سری از رشته کری‌های زشت و زنده‌ای است که در فرهنگ هواداری فوتبال‌مان رخ نه‌کرده و نیش آن، گردن مریبانی را هدف گرفته که روزگاری در ورزشگاه آزادی و سایر پراهن آبی یا سرخ به ورزشنامه‌ی می‌پرداختند. پس از برد پرسپولیس ۱۰-۱ نفره مقابل پیکانی که ماه قبل ترمز استقلال را کشیده بود، سید محتبی حسینی، دستیار سابق سرمربی کنونی فرمزپوشان قربانی این هجمه شد؛ اما در هفته‌ای که گذشت، مهدی تارتار، هافبک سابق پرسپولیس در دو دوره آخر لیگ آزادگان و دو فصل نخست لیگ

برتر، به گونه‌ای بی‌سابقه، پیش از هم‌اوردی ذوب‌آهن و پرسپولیس از سوی پایگاه‌های آبی مورد کفر قرار گرفت. در بازار کنونی مریبان نتیجه‌گرای داخلی، مدعی تارتار همواره یکی از بی‌باک‌ترین‌ها بوده. چهار فصل قبل، تارتار با پارس جم تازه صعود کرده، با پدیده‌هایی همچون میثم ترموری، فرشاد محمدی‌مهر، حسین پورامینی و علی دشتی، برای متوقف‌کردن پرسپولیس بی‌رحم پرائکو در پوششر تنه‌های دقیقه کم آورد، چه بسا که اگر محسن فروزان استقلالی بر استاندن ششم ضربه پناثلی اصرار نمی‌ورزید، تارتار مقابل تیم سابقش جشن پیروزی بر پی می‌ساخت؛ همان‌طور که چهار فصل قبل، ۲ هفته مانده به پایان لیگ سیزدهم با گسترش فولاد از پیس علی دایی برآمد تا پرسپولیس پرستاره آن سال دشتش از قهرمانی لیگ کوتاه بماند.

ذوب‌آهن تارتار، در حالی که دو بازی قبلی خود را بدون امتیاز به پایان رسانده بود، از تیم کم‌رقم یحیی گل محمدی یک امتیاز گرفت؛ اما بازنده اصلی جدال ورزشگاه فولادشهر، آن دسته از استقلالی‌هایی بودند که با یست‌های متوهانه چند کانال تلگرامی همراه شده و حتی آن دو شکست را پروژه عادی‌سازی باخت به پرسپولیس خواندند. هیچ مربی ۴۹ ساله‌ای به‌خاطر تیم مورد علاقه‌اش، از شرافتی نمی‌گذرد که می‌تواند فرصت دست‌کم ۱۰ سال مربیگری و درآمد حلال را از وی بگیرد. مهدی تارتار، ۲ امتیاز اختلاف با تیم محبوس را به هواداران رقیب هدیه داد؛ هوادارانی که برخی از آنان بی‌شک شرمنده اتهامات بی‌اساس‌شان هستند.

عقدبازی	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷
رکوردهایی که فروریخت	۱ ذوب‌آهن برای اولین بار در این فصل موفق به گلزنی در ۱۵ دقیقه ابتدایی شد. پرسپولیس که برای ششمین مرتبه در این دوره گل اول بازی را دریافت می‌کرد، باز هم در رسیدن به پیروزی در این شرایط ناکام ماند. پرسپولیس که نیاز شدید به ۳ امتیاز این بازی داشت، با وجود داشتن مالکیت بالای توپ حتی به اندازه یک گل هم امیدگل نداشت. حبیب‌فر عباسی، بزرگ‌ترین مانع بر سر راه سرخیوشان برای پیروزی در این مسابقه و با ۵ مهار بهترین بازیکن زمین شد.	۲ در بازی اخیر، پرسپولیس ۱۶ بار موفق شده تیم فوتبال ذوب آهن را شکست دهد و جالب اینکه ذوب آهن در تاریخ لیگ برتر به هیچ تیمی به اندازه پرسپولیس نباخته است.	۳ سریال نبردن‌های ذوب آهن برابر پرسپولیس با ههم ادامه یافت. آخرین پیروزی ذوب‌آهن برابر پرسپولیس به لیگ نوزدهم برمی‌گردد که شاگردان یوناچیچ در دیداری تشریفاتی موفق شدند در تهران فرم‌ها را از پیش‌رو بردارند. پیش از آن تیم امیرقلعه‌نویی نیز در بازی تشریفاتی شاگردان پرائکو ایوانکوویچ را مغلوب کرده بود.	۴ ذوب آهن چهل و هشتمین گل خود را در تاریخ بازی‌های رودرو با پرسپولیس وارد دروازه سرخ‌ها کرد تا رکورد جالب‌بیشترین گل زده مقابل یک حریف لیگ برتری را در برابر پرسپولیس حفظ کند. ذوبی‌ها تا به امروز به هیچ تیمی در لیگ برتر پیشتر از پرسپولیس گل نزده‌اند.	۵ سریالی مهدی تارتار برابر یحیی گل محمدی سرانجام در این بازی پاره شد. تارتار تا پیش از این با ۵ شکست متوالی با تیم‌های مختلف زده مقابل یک حریف برابر یحیی گل محمدی داشت اما تا تساوی در این بازی سریال شکست‌های متوالی تارتار برابر یحیی به پایان رسید.	۶ تنوار بردهای متوالی پرسپولیس در فولادشهر برابر ذوب آهن در این بازی باره شد. سرخ‌ها در ۳ بازی آخر خود برابر ذوب آهن در فولادشهر به پیروزی رسیده بودند و جالب اینکه در تمامی این بردها پیشتر از ۲ گل به حریف زده بودند اما با تساوی این هفته، سریال بردهای متوالی سرخ‌ها در فولادشهر برابر ذوب آهن به پایان رسید.	۷ ذوب آهن کمترین تساوی را در لیگ اسمال در میان تیم‌های لیگ برتری داشته. آنها تا قبل از بازی با پرسپولیس تنها ۲ تساوی در لیگ را تجربه کرده بودند و با تساوی مقابل پرسپولیس تساوی پنجم خود را در جریان لیگ بیست و یکم ثبت کردند اما کماکان با ۵ تساوی کمترین تساوی را در این فصل در میان لیگ برتری‌ها داشته‌اند.

کاریکاتور
عمرممانی
روز گذشته آمار جالبی از ژوزه مورینیو بیرون آمد. او در ۱۳ سال گذشته هر سال دست‌کم یک بار تیم‌هایش را به فینال رسانده. امسال هم بارم در فینال لیگ کنفرانس است و می‌تواند اولین مربی باشد که هر سه جام باشگاهی اروپا را فتح کرده است.
شطرنج
بدبختی برای استعداد ایرانی
فیروز جاهمچنان نمی‌برد!
علیرضا فیروزجاد روز رابتهای های سوپریت رومانی تاکنون بردی را به نام خود ثبت نکرده است. او که در سوپریتونمنت کلاسیک سوپریت رومانی شرکت کرده است، دوشنبه شب در دور پنجم این رقابت‌ها به مصاف بوگدان داک استاک‌آنداک بزرگ رومانیایی رفت و به تساوی رسید. این تساوی در حالی برای علیرضا فیروزجاد بازیکنینگ ۲۸۰۴ به دست آمد که او در ابتدای بازی در وضعیت بد قرار داشت. در ادامه بازی، فیروزجاتوانست در وضعیت برنده قرار بگیرد اما این بازیکن نتوانست مقابل ضعیف‌ترین شطرنج‌باز این رقابت‌ها با ریتینگ ۲۶۷۱ به پیروزی برسد. به نظر می‌آید فیروزجا تمرکز لازم در این رقابت‌ها را ندارد چرا که در ۵ بازی اخیر این شطرنج‌باز، در حالی که او در سه بازی در وضعیت برنده و بهتر قرار داشت، نتوانست بازی را کنترل کند و به یک باخت و دو تساوی رسید. فیروزجا بسبب چهار تساوی و یک شکست در پنج بازی اخیر خود ۲ امتیازی است و در رده هفتم این مسابقات قرار دارد. اما عملکرد ضعیف خود تاکنون حدود ۸ واحد ریتینگ خود را از دست داده است. تنها باخت فیروزجا مقابل یان نیومنشی به دست آمده است.

گزارش یک
بالاخره گل زده در خانه حریف مهم است یا نه؟
ماجرای بازی رودرو در اروپا
لیگ برتر در شرایطی به هفته‌های پایانی خود رسیده در رقابت بر سر قهرمانی همچنان میان دو تیم استقلال و پرسپولیس برقرار است و با وجود افزایش اختلاف دو تیم به ۶ امتیاز در صدر جدول هنوز هم احتمالاتی برای تغییر در صدر جدول در ۲ بازی پایانی از ابتدای فصل جاری مسؤلان سازمان لیگ اعلام کردند طبق مصوبه هیات رئیسه فدراسیون قرار است از امسال به جای فاضل گل، اولویت رتبه‌بندی تیم‌ها در صورت تساوی امتیاز، بازی رو در رو باشد و بدین ترتیب اگر امتیاز دو تیم برابر باشد، تیمی که در مجموع دیدارهای رفت و برگشت نتیجه بهتری
گرفته باشد، جایگاه بالاتری کسب می‌کند. اما این موضوع شفاف نشده که در لحاظ کردن نتیجه بازی رودرو، گل زده در خانه حریف هم در نظر گرفته می‌شود یا نه. این قانون در نظر گرفته شود، استقلال در شرایط مساوی هم قهرمان می‌شود اما اگر گل زده در خانه حریف، در نظر گرفته نشود، آن وقت همه چیز مساوی است و در صورت هم‌اندازه شدن امتیاز‌ها کار به تقاض گل می‌رسد. البته حسن کامرانی فر دوشنبه شب در برنامه فوتبال برتر عنوان کرد قانون گل زده در خانه حریف ملاک نیست و تقاض گل بین سرخابی‌ها در صورت تساوی امتیاز، حکم خواهد کرد اما این در حالی بود که تا پیش از این چیز دیگری از سوی
مسؤلان لیگ اعلام شده بود. بد نیست نگاهی داشته باشیم به وضعیت مشابه در لیگ‌های معتبر اروپایی و ببینیم آتجادر صورت مساوی شدن امتیازات چه نتیجهی با تار قرار می‌گیرد.
لیگ برتر انگلیس
۱. تقاض گل کلی
۲. تقاض گل کلی
۳. تقاض گل کلی
۴. تقاض گل کلی
لیگای اسپانیا
۱. تقاض گل در بازی رودرو (بدون اعمال امتیاز)
۲. تقاض گل کلی
۳. تقاض گل در بازی رودرو (بدون اعمال امتیاز)
۴. تقاض گل کلی

حاشیه روز
سعودی‌ها به دنبال توسعه توریسم
لیونل مسی سفیر گردشگری عربستان شد
پیامی که در توئیتر منتشر کرد، نوشت: از حضور لیونل مسی در عربستان خوشحالم. ما برای کشف گنج دریای سرخ و تاریخ باستانی‌مان هیجان زده هستیم. این اولین سفر او به عربستان نیست و آخرین هم نخواهد بود.
مسی به همراه جمعی از دوستانش وارد فرودگاه بین‌المللی ملک عبدالعزيز چده شد. بلافاصله پس از آن، عکس‌هایی در رسانه‌های اجتماعی از استقبال از این فوق ستاره منتشر شد و خیلی‌ها در این زمان منتظر دلیل سفر مسی به عربستان بودند. با انتشار خبر سمت جدید او به عنوان سفیر گردشگری در شبکه‌های اجتماعی، کاربران زیادی از جمله فوتبال‌بست‌های عربستانی از وزارت گردشگری به دلیل جذب وی تمجید کردند. سامی الجابر مهاجم سابق تیم ملی الهلال در عربستان سعودی در این باره گفت: داشتن مسی به عنوان سفیر گردشگری عربستان سعودی به دلیل تأثیر زیادی که دارد، یک گام بسیار متمایز و منحصر به فرد است که تأثیر مثبتی بر موقعیت جده به عنوان یک مقصد گردشگری دارد. محمد السدان کاربر توئیتر نیز نوشت: به عنوان یکی از طرفداران مسی، از همکاری با او هیجان زده هستم. او به افراد بیشتری کمک می‌کند تا این کشور شگفت‌انگیز به نام عربستان سعودی بیشتر برای مردم جهان شناخته شود.
با اعلام وزیر گردشگری عربستان سعودی لیونل مسی به عنوان سفیر گردشگری این کشور منصوب شد. به گزارش عرب نیوز، وزیر جهانگردی عربستان با استقبال از ستاره آرژانتینی فوتبال در فرودگاه بین‌المللی ملک عبدالعزيز اعلام کرد این فوق ستاره آرژانتینی به عنوان سفیر توریسم این کشور انتخاب شده است. لیونل مسی پس از اعلام سازمان گردشگری عربستان مبنی بر اینکه فوتبال‌بست یاری سن ژرمن و آرژانتین سفیر رسمی جدید این کشور است، وارد جده شد.
احمد الخطیب، وزیر گردشگری عربستان سعودی در

اینستاگرام
واکنش سلطان تیک تاک به پیروزی استقلال
پیش از این هم خابی لیم که عمده شهرتش را مدیون اپلیکیشن تیک‌تاک است، به شادی فولادی‌ها بعد از قهرمانی در جام حذفی واکنش نشان داده بود. فولادی‌ها بعد از قهرمانی در جام حذفی، به سبک خابی لیم ایتالیایی به شادی پرداختند و عکس‌شادی آنها، واکنش خود خابی را به همراه داشت.
استقلال سه شنبه توانست پدیده قهر جدولی را با نتیجه یک-صفر شکست دهد تا فاصله‌اش با پرسپولیس رده دومی را ۶ امتیاز کند. آبی‌ها بعد از کسب این برد در خنکتر آزادی به سبک خابی لیم با لگرمصرف اینستاگرام، شادی کردند و خابی لیم هم به این شادی واکنش نشان داد و عکس آنها را بازنشر کرد.